Nachfolgende Tabelle zeigt die positiven und negativen Auswirkungen auf, wenn die dargestellten Wäh-
rungen gegenüber dem Euro um 10 % an Wert gewonnen bzw. um 10 % an Wert verloren hätten. Bei den
Angaben handelt es sich um Ergebnisse vor Ertragsteuern.

Zinsänderungsrisiko

Für den Zahlungsmittelbestand besteht ein Cashflow-Risiko aus der Verzinsung. Aufgrund des niedrigen
Zinsniveaus wurden die Sensitivitäten unter Verwendung einer hypothetischen Veränderung von 10
Basispunkten ermittelt. Bei einer Erhöhung der Zinssätze um 10 Basispunkte ergibt sich ein Gewinn in
Höhe von –2 Tausend €, bei einer Minderung der Zinssätze um 10 Basispunkte ergibt sich ein Verlust
von 2 Tausend €. Die in Relation zum Bestand an Zahlungsmitteln geringen Zinssensitivitäten sind auf
zumeist nicht verzinsliche Bestände an Zahlungsmitteln zurückzuführen. Neben den Bankbeständen
wird der Investitionskredit in die Sensitivitätsanalyse einbezogen.

Liquiditätsrisiko
Das Liquiditätsrisiko, d. h. das Risiko, bestehende oder zukünftige Zahlungsverpflichtungen aufgrund
einer mangelhaften Verfügbarkeit von Zahlungsmitteln nicht erfüllen zu können, wird im Delticom-Kon-

Währung
1 Euro = GE FW (Kurs

per 31.12.2015)
Ergebnis +10 %

in Tsd. €
Ergebnis –10 %

in Tsd. €

CHF 1,0822 –215 215
CZK 27,0283 –19 19
DKK 7,4616 –14 14
GBP 0,7350 –158 142
HRK 7,6514 –14 14
HUF 315,2762 –15 15
LTL 3,4528 –1 1
NOK 9,5991 –16 16
PLN 4,2636 –157 156
RON 4,5229 –13 13
SEK 9,1831 –138 156
SGD 1,5397 –56 56
USD 1,0892 –822 718
Sonstige n/a –29 29

106 Konzernanhang der Delticom AG: Sonstige Angaben

in Tausend € 2015 2014

an nahestehende Unternehmen und Personen (Kategorie: Personen in Schlüsselpositionen) 2 3
an nahestehende Unternehmen und Personen (Kategorie: Nicht konsolidierte Tochtergesellschaften) 0 0

in Tausend € 2015 2014

von nahestehenden Unternehmen und Personen (Kategorie: Personen in Schlüsselpositionen) 232 321

zern zentral gemanagt. Es werden jederzeit genügend liquide Mittel gehalten, um konzernweit sämtliche
geplanten Zahlungsverpflichtungen zur jeweiligen Fälligkeit erfüllen zu können. Darüber hinaus wird
eine Liquiditätsreserve für ungeplante Mindereingänge oder Mehrausgänge vorgehalten. Die Liquidität
wird hauptsächlich in Form von Tages- und Termingeldanlagen sowie Geldmarktfonds vorgehalten.
Darüber hinaus stehen Bankkreditlinien zur Verfügung.

Kreditrisiko

Delticom liefert Reifen und Felgen an Handelsunternehmen mit unterschiedlicher Bonität. Bezüglich
einiger Kunden kann es temporär zu Risikokonzentrationen kommen, die eine Belastung der Ertrags-